همان طور که معلوم گردید، زمان پایان رسمی معتزله و فراگیر شدن مکتب جبر باور اشعریه، تقریباً مقارن با انسداد باب اجتهاد و حصر مذاهب فقهی به چهار مذهب مالکی، حنبلی، شافعی و حنفی بود. از زمانی که شیخ محمد عبده (م ۱۹۰۵ م.) متأثر از استاد و پیشوای انقلابی شیعه خود، سید جمال الدین اسدآبادی (۱۸۳۸-۱۸۹۷ م./ ۱۲۵۴-۱۳۱۵ ه.ق.)، دیده اش به عقب ماندگی فقه و کلام اهل سنت بینا شد، مقدمات تحوّل در کلام و فقه جوامع سنی بویژه الأزهر در مصر فراهم گردید. بیش از نیم قرن پس از وفات او و با پیدایش مکتب فلسفه تحلیلی ویتگنشتاین، کم کم گروهی از دانشگاهیان سنی مذهب فلسفه خوانده در اروپا، در شمال آفریقا (حوزه استعماری سابق اروپا) پدیدار شدند که لزوم تحوّل در مواجهه با نصّ و ترک تقلید را مطرح نمودند.